流动比率 142.57% 147.95% -5.38%

资产负债率 51.09% 52.68% -1.59%

速动比率 117.26% 113.88% 3.38%

EBITDA全部债务比 10.34% 13.61% -3.27%

利息保障倍数 1.2 1.03 16.50%

现金利息保障倍数 2.99 1.77 68.93%

EBITDA利息保障倍数 2.19 2.08 5.29%

贷款偿还率 100.00% 100.00%

利息偿付率 100.00% 100.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1.报告期内筹资活动的现金流量净额为 492,568.01万元，比去年同期增加了 87.09%。主

要系公司于报告期内偿还的到期债务为 386,745.24万元，比去年同期减少了 259,342.32万元。

2.期末现金及现金等价物余额同比上升了 659.56%，主要系公司非公开发行股票成功，募

集资金净额 345,782.24万元。

3.报告期内现金利息保障倍数同比上升了 68.93%，主要系本期经营活动现金净流量净额

大幅增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

无资产权利受限情况。

天津中环半导体股份有限公司 2015年年度报告全文

53

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期内，公司在中国银行间市场交易商协会注册的非公开发行定向债务融资工具额度

共计 25亿元，其中：“13中环半导体 PPN001”、“13中环半导体 PPN002”、“14中环半导体

PPN001”，共付息 20,190万元，其他债权和债权融资工具均未到期，没有进行兑付。

为降低公司融资成本、节省财务费用，截止目前，公司对上述非公开发行定向债务融资

工具提前完成了赎回付息兑付工作。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司资信状况良好，与多家银行金融机构保持着长期合作关系，并持续获得其授信支持，

间接融资能力较强，这也为偿还本期债券本息提供支持。截止本报告日，公司获得授信额度

为人民币 64.37亿元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内公司正常履行公司债券募集说明书中的相关约定。

13、报告期内发生的重大事项

参见本报告第五节 重要事项 十二、重大诉讼、仲裁事项；十八、其他重大事项的说明；

十九、公司子公司重大事项。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

天津中环半导体股份有限公司 2015年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 319,510,206 30.61% -354,946,146 383,412,247 28,466,101 347,976,307 13.16%

2、国有法人持股 154,597,233 14.81% -300,373,912 185,516,679 -114,857,233 39,740,000 1.50%

3、其他内资持股 164,912,973 15.80% -54,572,234 197,895,568 143,323,334 308,236,307 11.66%

其中：境内法人持股 164,912,973 15.80% -54,572,234 197,895,568 143,323,334 308,236,307 11.66%

二、无限售条件股份 724,244,412 69.39% 702,922,453 869,093,294 1,572,015,747 2,296,260,159 86.84%

1、人民币普通股 724,244,412 69.39% 702,922,453 869,093,294 1,572,015,747 2,296,260,159 86.84%

三、股份总数 1,043,754,618 100.00% 347,976,307 1,252,505,541 1,600,481,848 2,644,236,466 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公积金转增股本事项：报告期内，公司董事会根据 2014年度股东大会决议，于 2015

年 4月 28日对公司在册股东进行了权益分派，即“以截至 2014年 12月 31日公司总股本

1,043,754,618股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利人民币 0.1元（含税）；同时，以

资本公积金向全体股东每 10股转增 12股”，资本公积金转增股本共计 1,252,505,541股。

2、非公开发行股票事项：公司 2015年非公开发行 A股股票，新增 347,976,307股股份

为有限售条件的流通股，并于 2015年 12月 18日在深圳证券交易所上市。

3、限售股解禁事项：2015年 9月 16日，公司 2013年非公开发行股票限售股解禁，共

362,808,541股解除限售上市流通；2015年 12月 31日，公司 2012年非公开发行股票限售股

解禁，共 340,113,912股解除限售上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公积金转增股本事项：公司 2014年度权益分派方案已获 2015年 4月 16日召开的 2014

天津中环半导体股份有限公司 2015年年度报告全文

55

年度股东大会审议通过，具体内容详见公司 2015年 4月 17日登载于《中国证券报》、《证

券时报》、巨潮资讯网站（http://www.cninfo.com.cn）上的《2014年度股东大会会议决议的